Prusquam alter qui non procul aberat, posset consequi, alter Curiatium confecit. Itaque aequato Marte, singuli superant, nec aetate nec viribus pares. Alter, intactus ferro, *geminata victoria ferox, tertium certamen inibat; alter fessum vulnere fessum cursu trahens corpus, victusque fratrum ante se strage victori hosti obicitur.* Nec illud praelium est.

Romanus exultans in iugulo gladium suum defigit; iacentem spoliat. Amici ovantes ac gratulantes accipiunt, eo maiore cum gaudio, quo prope metu res fuerat. Ad sepulturam suorum inde vertuntur, nequoque paribus animis, alter imperio aucti alter dicione alienae subiecti.

Form V.**I. TEN SPECIMENS OF REPRODUCTION DONE BY DIFFERENT BOYS IN THE FORM.**

A.

March 23rd.

- (a) Ante diem decimum kalendas Apriles.
Natus sum annos quattuordecim.

Post laborem sextum dixit Herculi Eurystheus taurum illi Cretensem necandum. Idoneum igitur nactus ventum navem conscendit Hercules. Dum autem Cretam appropinquat navis subito tanta est orta tempestas ut illa cursum tenere non posset. Nautae summo afflicti dolore totam spem salutis deposuerunt. Tamen Hercules quamvis navigandi imperitus esset minime territus est. Quo ita placido viso mox reducti sunt nautae in tranquillitatem ac brevi post tempore incolumen navigaverunt ad insulam navem. Protinus Hercules ubi in terram descenderat agros quod vastabat taurus petiit. Quo cum pervenisset quamquam summi erat res periculi manibus tauri conspecti apprehendit cornua atque hoc modo ad navem reducit. Quo facto cum praeda in Graeciam rediit.

J.

March 10th.

- (b) Ante diem sextum Idus Martias.
Natus sum annos quindecim.

Hercules insanus factus suos liberos sua manu ipse interfecit. Quo facto, in sanitatem ductus, maximo dolore afflictus erat, voluitque scelus suum expiare. Itaque Delphos iter facere constituit, ut rogaret quomodo scelus expiare posset. Quo postquam itum est, Herculem rogantem Pythia qui consuebat sortes sacras dare, iussit Tiryntha ire, sese in servitum regis dare, atque peragere quidquid rex iussisset. Hercules Tiryntha iit atque per duodecim annos duodecim confecit labores; quo facto scelus suum expiatum est.

(Done in school 10 m.)

D.

March 10th.

- (c) A.D. Sextum Id Mart.
Natus sum annos quattuordecim.

Hercules cum ex Aegypto venisset insanus factus est et sua sponte liberos sua manu interfecit, et in sanitatem ductus vidit se magnum scelus fecisse et expiare voluit. Delphos igitur ire constituit ubi oraculum celeberrimum erat Apollinis. In templis sedebat femina Pythia in tripode. Postquam Hercules rogavisset tacuit, se posthoc Apollo ei aliquid dixit et illa iussit Herculem Tiryntha ire et facere quidquid rex Eurystheus imperaret. Itaque iit Hercules Tiryntha et se in servitum Eurystheo dedit. Cum servus factus esset per duo decim annos duodecim labores fecit et post duodecimum annum scelus expiavit.

De laboribus mox narrabimus.

(Done in school 10 m.)

G.

March 10th.

- (d) Ante diem sextum Ides Martias.

Postquam Hercules ex Aegypto rediit insanus factus ipse manu sua liberos suos interfecit. Cum in sanitatem reductus esset, maximo dolore affectus, scelus expatiare volebat. Itaque ad Delphos iit namque ibi erat oraculum omnium celeberrimum. Ubi Pythia in tripode sedens finem audivit primum tacebat. Deinde iussit Herculem Tiryntha ire atque quidquid imperaret rex Eurystheus facere. Hercules igitur sese Eurystheo in servitum dedit et per duo decim annum labores conficit ut scelus expatiaret.

O.

- (e) Natus sum annos sedecim.
Ante diem sextum Idus Martias.

De Hercule et scelere suo.

Hercules post insanus factus est quam ab Aegypto venit. Ita insanus erat ut pueros suos ipse occideret. Cum in sanitatem reductus est maxime dolore afflictus est et voluit scelere expiari. Iit, igitur, Delphos ubi oraculum celeberrimum erat. Ibi Pythea in tripode sedebat et oraculum dabat.

L.

- (f) Ante diem sextem Idus Marsias.
Natus sum annos quattuordecim.

De Hercule.

Ubi Hercules ex Aegypto effugit insanus erat et cum domum pervenisset insanus, liberos interfecit. Tandem in sanitatem reductus, magno dolore afflictus est ubi vidit quid fecisset, et voluit scelus expiari. Itaque constituit Delphos ire, ubi oraculum celebre erat. Cum ad templum advenisset, intravit et vidit sacerdotem in tripode sedentem, cui omne scelus narravit. Sacerdos, post aliquantulum, respondit "I ad Eurystheum, regem Tirytis" et quidquid tibi dicat fac." Hercules iit, et in servitute Eurystheo dedit. Post aliquantulum duodecim labores fecit et post duodecim annos, scelus expiavit.

K.

- (g) Ante diem II Idus Iuannarias.
Quindecim annos natus sum.

De Crocodilo.

Olim homo et femina apud flumen in casa habitabant. Erant multi crocodili in flumine et homo monebat feminam ut caveret ne crocodili eam devorarent. Femina exiit aquam quaesitum et vidit lignum magnum. Tum ad flumen cucurrit et aquam hausit. Sed lignum appropinquebat et femina perterrita fugit. Crocodilus eam persecutus est sed non eam devoravit.

C.

Wednesday, January 13th.

- (h) Idibus Januariis.
Sedecim annos natus sum.

De Crocodilo et Muliere.

Vir et mulier olim apud flumen ubi plurimi erant crocodili habitabant. Ubi igitur mulier urnam ad flumen portabat, aquam quaesitum; monet eam vir ut crocodilos caveat ne reptili isti eam devorent. Cum ad flumen venisset et urnam in aquam demisisset, lignum maximum vidit quod sensim appropinquebat. Metu oppressa deicit urnam et fugit. Lignum cauda erecta, insequitur; et eam devoravisset, si constitisset.

H.

March 16th, 1909.

- (i) Ante diem septimum decimum Kalendas Aprillas.
Annos xii natus sum.

Ubi Hercules hos duos labores ita confecit, Eurystheus perterritus eum iussit cervum Ceryneum occidere, nam virum tantae audaciae, qui se ex urbe expellere posset, procul abesse voluit. Hic cervus aurea habuisse cornua et incredibili fuisse celeritate dicitur. Itaque ille ab Hercule inventus quam celerrime aufugit, vestigiis persecutus usque ad vesperem. Per totum annum, ut autumant, diesque noctesque Hercules sine victu et sine somno eum persecutus. Denique cervum tanto cursu exanimatum

cepit et ad Eurysthea misit. Eurystheus autem ei imperavit statim ut aprum arcadium interficeret. Hercules profectus mox eum invenit. Sed ille simul atque virum hunc fortissimum vidit, maxime perterritus se in fossam altissimam iniecit. Aliquamdiu quid faceret nesciit, sed tum laqueo immiso in fossam, aprum hoc modo cepit.

Q.

February 9th, 1909.

(j) Natus sum quindecim annos.

Olim, dum quidam lignator decidit arbores iuxta flumen, securis eius in aquam decidit. Statim incepit gemere, et eum audivit Mercurius. Lignatori dixit: "Quid rei est?" "Decidit securis mea in aquam" dixit lignator. Tum Mercurius ex flumine securim auream extraxit, et rogavit eum si securis ei esset. Lignator negavit securim sibi esse. Deinde, deus extraxit securim argenteam ex aqua, et iterum eum quaestiunculam rogavit. Iterum negavit securim sibi esse. Tunc deus extraxit securim propriam ex aqua. Statim lignator dixit illam securim sibi esse. Non solum securim propriam reddidit Mercurius lignatori, sed etiam securim auream et argenteam. Alius lignator, qui vidit Mercurium, ex composito securim in aquam eiecit.

II.—FIVE SPECIMENS OF TRANSLATION FROM ENGLISH INTO LATIN. (CHAMPNEYS AND RUNDALL.)

G.

February 2nd, 1909.

(a) Ante diem quartum Nonas Februarias.

Legatio Gordonis (No. 36).

Cum consules nescirent quo modo provinciam Soudaniam pacarent mittere praefectum praeclarum rebus iam gestis constituerunt ut ducem barbarum expelleret et praesidia quae obsidebantur in oppidis nonnullis servaret. Rogavit Gordonem virum summae peritiae fortitudinisque ut quidquid possent faceret in provincia quam iam paucis ante annis magno sapientia rexerat. Promisit se rem conaturum, iterque facto quam celerrime iam scapha, iam camelo vectus, ad Chartomum pervenit quod multa milia passuum a mare aberat. Dum hanc urbem contra copias barbarorum retinet, epistolas saepius scripsit ut republica auxilium daret; sed diu subsidia remittere recusabant. Denique autem opinati eum in periculo esse diligenter exercituum comparaverunt imperiumque duci optimo quem habebant tradiderunt.

J.

February 2nd, 1909.

(b) Ante diem quartum Idus Februarias.

Natus sum annos quindecim.

Consules, cum nescirent quomodo provinciam Soudaniam pacarent, constituerunt praefectum mittere praeclarum rebus iam gestis, qui expelleret principem barbarum, et servaret praesidia quae obsidebantur multis oppidis. Oraverunt Gordonem hominem summae peritiae et virtutis, ut quidquid posset faceret in ea terra quam iam paucis ante annis summa prudentia rexerat. Promisit se rem conaturum, et iter faciendo quam celerrime iam nave iam camelo vectus, Chartomum capitalum pervenit, quod a mare multa milia passuum abest. Quod obtinens multos menses, saepius litteras consulibus misit quae auxilium peterent; sed diu noluerunt milites auxilio mittere. Tandem, cum eum in periculo crederent, magno studio exercitum comparaverunt, atque tradiderunt imperium suo optimo duce.

I.

February 2nd, 1909.

- (c) Ante diem quartem Nonas Februarias.
Natus sum annos quindecim.

Cum nescirent quomodo Soudaniae provinciam pacarent, consules ducem quemdam, praeclarum rebus iam gestis, mittere statuerunt, ut principe barbarorum expulso, praesidia, quae in nonnullis oppidis obsidebantur, conservarent. Rogaverunt igitur Gordonem, virum summi ingenii atque fortitudinis, ut faceret quid posset in eo regione, quem iam paucis ante annos maxima sapientia regnavit. Cum promisisset se rem conaturum, quam celerrime progressus iam scapha, iam camelo vectus, maximum oppidum, Chartomum quod multa milia passuum ab mare aberat, pervenit. Quo multus menses contra vagis barbarorum gentibus defenso, quamquam saepius consulibus litteras, ad auxilium petendum misit, diu se novas copias praemisuros negaverunt. Tandem ratus Gordonem in periculo esse exercitu summa cura comparato, imperium peritissimo duce tradiderunt.

A.

February 2nd, 1909.

- (d) Ante diem quartum Nonas Februarias.
Natus sum annos quattuordecim.

Cum nescirent quomodo provinciam Soudaniam pacaret consules constituerunt misendum esse praefectum qui rebus iam gestis notus erat ut principem barbarorum expelleret praesidiaque quae in nonnullis oppidis oppugnabantur servaret. Petebant igitur a Gordone viro summae peritiae fortitudinisque ut in ea terra quidquid posset faceret, quam paucis iam ante annis maxima sapientia regerat. Promisit se rem conaturum; atque quam celerrime progressus, iam scapha, iam camelo vectus, ad urbem principalem pervenit Chartomum, quae multa milia pasuum a mare distabat. Hoc oppidum multos menses contra copias magnas barbarorum obtenuit intereaque saepius litteras consulibus mittebat ut auxilium sibi darent illi autem diu auxilia immittere noluerunt.